1

研究評価委員会

「次世代低ＧＷＰ冷媒の実用化に向けた高効率冷凍空調技術の開発」（中間評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１． 日 時：2025年5月 27日（火）14：15～16：15

２．場 所：一般財団法人電力中央研究所 横須賀地区

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長   丸田 薫  東北大学 流体科学研究所 所長／教授

分科会長代理 中島 英彰 国立研究開発法人・国立環境研究所 地球システム領域 シニア研究員

委員     赤穂 啓子 経済ジャーナリスト/積水樹脂株式会社 取締役

委員     奥 真美  東京都立大学 都市環境学部 都市政策科学科 教授

委員     髭分 美次 一般社団法人 日本冷凍空調設備工業連合会 技術部 部長

委員     涌井 徹也 大阪公立大学 大学院工学研究科 機械系専攻 教授

＜推進部署＞

森 智和(PM) NEDO サーキュラーエコノミー部 チーム長

本田 卓 NEDO サーキュラーエコノミー部 知財コーディネーター

井上 由樹 NEDO サーキュラーエコノミー部 主査

須澤 寛 NEDO サーキュラーエコノミー部 専門調査員

鈴木 秀士 NEDO サーキュラーエコノミー部 主査

牛腸 誠 NEDO サーキュラーエコノミー部 主査

宮本 遥香 NEDO サーキュラーエコノミー部 主事

＜実施者＞

飛原 英治(PL) 東京大学 名誉教授

東 之弘(SPL) 九州大学 カーボンニュートラル・エネルギー国際研究所附属

        次世代冷媒物性評価研究センター 特任教授

橋本 克巳 一般財団法人 電力中央研究所 副研究参事

伊東 誠 一般財団法人 電力中央研究所 特別契約研究員

東 朋寛 一般財団法人 電力中央研究所 主任研究員

＜評価事務局＞

山本 佳子 NEDO事業統括部 研究評価課 課長

植松 郁哉 NEDO事業統括部 研究評価課 主任

須永 竜也 NEDO事業統括部 研究評価課 専門調査員

西尾 昌二 NEDO事業統括部 研究評価課 主査

宮代 貴章 NEDO事業統括部 研究評価課 専門調査員

指田 丈夫 NEDO事業統括部 研究評価課 専門調査員

高橋 一朗 NEDO事業統括部 研究評価課 専門調査員

2

４．議事次第

研究開発設備の現地調査

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上